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ANOTACE
Tato práce se zabývá interferenčním jevem při rozpoznávání dvou typů scenérií.

Bakalářská práce se skládá z teoretické a empirické části. První část pojednává o

zpracování hrubé informace o scenériích (tzv. gist) a o souvisejících kognitivních

procesech. Druhou částí je experimentální výzkum, jehož cílem je mapování míry

interference při změně zaměření pozornosti a při rozpoznávání přírodních a člověkem

vytvořených scenérií. Přítomnost interferenčního jevu byla zjišťována za pomocí

počítačového experimentu. V rámci této práce byl objeven rozdíl ve vnímání přírodních a

člověkem vytvořených scenérií, kdy přírodní scenérie byla rozpoznávány rychleji a

efektivněji než člověkem vytvořené.

KLÍČOVÁ SLOVA
Vnímání, kategorizace, hrubá informace, interference

ANNOTATION
This work deals with the phenomenon of interference in the recognition of two types of

scenery. This bachelor thesis consists of a theoretical and an empirical part. The first part

deals with the processing of a scene gist and the other associated cognitive processes. The

second part is an experimental research aimed at mapping the level of interference between

a change in focus of attention, and in recognition of natural and man made scenes.

Presence of interference is determined through a computerised experiment. In this work,

there was a difference discoved in peception of natural and man made scenes. Natural

scenes were recognized faster and more effeciently than man made scenes.
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1 Úvod
Tato práce se zabývá interferenčním jevem při rozpoznávání dvou typů scenérií. Skládá se

z teoretické části, která pojednává o zákonitostech a procesech vizuálního vnímání scenérií

a jejich doprovodných kognitivních funkcí, a z části empirické v podobě experimentálního

výzkumu, který se zabývá interferenčním při změně zaměření pozornosti. Experiment je

složen ze dvou částí a probíhal v Laboratoři behaviorálních a lingvistických studií. Cílem

prvního experimentu bylo ověření vybraných fotografií pro následující část. Druhý

experiment zjišťoval míru interference mezi vnitřní a vnější části stimulu. Součástí

druhého experimentu byl počítačový experiment, kde byly fotografie promítány na

monitoru ve dvou kruhových obrazcích, a pokusným osobám byl zadán pokyn soustředit se

na rozpoznání jedné ze dvou scenérií. Další součástí byl Pražský Stroopův test, který měřil

individuální sklony k interferenčnímu jevu u respondentů. Poslední částí druhého

experimentu byl krátký strukturovaný rozhovor, který sloužil jako zpětná vazba od

pokusných osob.

Od roku 1935, kdy John Ridley Stroop publikoval svou práci o interferenčním efektu, se až

do dnešních dob na půdě experimentální psychologie vyskytují snahy o modifikace a

analogie tohoto experimentu. Již přes půl století je toto téma atraktivní, jedná se o

záležitost, která prochází skrz primitivní kognitivní procesy a nabízí nápovědy vztahující

se k fundamentálním procesům pozornosti. Věřím, že tato práce by mohla přispět k již

obsáhlému poznání interferenčního efektu, který je zkoumán dlouhá léta a i k tématu

vizuálního rozpoznávání hrubé informace o scenériích, ne jen na fotografiích, ale i ve

světě, který nás obklopuje.

2 Teoretická část
V teoretické části této práce popíšu zákonitosti a procesy vizuálního zpracování scenérií.

Budou objasněny i kognitivní funkce, které se podílejí na zisku hrubé informace. Jedna

kapitola bude věnována vývoji experimentů, které jsou analogické s prací Johna Ridley

Stroopa.

2.1 Modifikace Stroopova experimentu
Empirická část této práce se zabývá výzkumem, který je analogií Stroopova experimentu.

V této kapitole bych ráda představila některé významné experimenty, které se pokusily o

alternativy tohoto experimentu. Takzvaný Stroopův jev je známý fenomén nejen mezi

odborníky v oblasti psychologie, ale i mezi laickou společností. Ovšem snahy o podobné

experimenty vznikaly již půl století před publikací práce Johna Ridley Stroopa.

2.1.1 Studie předcházející Stroopovo experimentu

Například v roce 1886, James Mckeen Cattel pod vedením Wilhema Wundta, prováděl

v rámci doktorského studia výzkum, kde bylo zjištěno, že pojmenování barev v přítomnosti

barvy odlišné trvá déle, než pojmenování barvy v přítomnosti barvy souhlasné. Příčinou

toho jevu je dle Cattela skutečnost, že asociace mezi myšlenkou a názvem barvy nejsou

automatizovány a jejich pojmenování nás stojí větší úsilí, než například pojmenování

písmen a slov. Tyto výsledky zaujaly mnoho experimentálních psychologů, kteří se

pokoušeli tento jev dále zkoumat.

Brown (1915) předpokládal, že pokud bude pojmenovávání barvy trénováno, bude na

rozdíl od čtení textu ve výhodě. Pojmenovávání barvy je v nevýhodě jen díky faktu, že je

méně využíváno, na rozdíl od čtení. S tímto předpokladem nesouhlasil Lund (1927), který

zkoumal schopnost pojmenování barvy a čtení textu u pětiletého chlapce. Po dobu jednoho

měsíce trénoval pojmenování barvy a četbu textu a obě schopnosti vykazovaly na konci

experimentu souhlasnou asymptotu.

Hollingworth (1912) vysvětlovat jev zjištěný Cattelem skutečností, že čtení slov vyžaduje

pouze artikulaci, kdežto pojmenování barvy vyžaduje kromě artikulace i asociaci. Další

autoři, jako například Peterson, Lanier a Walker (1925) navrhli předpoklad, že barva v nás

vyvolává větší množství odpovědí, na rozdíl od slova, které v naší mysli vyvolává pouze

jednu odpověď. Výše zmiňované experimenty a předpoklady se zabývají rozdílem mezi

pojmenováním barvy a čtením textu, teprve až Johna Stroopa napadla myšlenka zkoumat

pojmenování barvy textu vyjadřující barvu, která je nekomplementární té barvě textu

(MacLeod, 1991)

2.1.2 Stroopův experiment

John Ridley Stroop publikoval svou disertační práci roku 1935 v Journal of Experimental

Psychology. Jeho práce je složena ze tří experimentů, v první části zkoumal vliv

nesouhlasné barvy textu na čtení slov vyjadřující barvu. V experimentu bylo využito pět

barev: modrá, červená, hnědá, zelená a fialová. V této části nebyl objeven interferenční jev,

nesouhlasné barvy textu nemají vliv na schopnost čtení textu. V druhém experimentu byla

zkoumána schopnost pojmenovávat barvu textu, která je nekomplementární barvě, kterou

text vyjadřuje. Reakční časy respondentů se v porovnání s prvním experimentem

zdvojnásobily. Byla zde objevena interference způsobena nekomplementárními slovy při

pojmenování barvy textu. Již o trochu méně známý, poslední, experiment zkoumal

pokusné osoby, které po dobu osmi dní trénovaly pojmenovávání barev textu. Schopnost

pojmenování barvy textu se zvýšila a byla v převaze, na rozdíl od schopnosti čtení textu.

Tato skutečnost byla pojmenována jako reverzní Stroopův jev (MacLeod, 1991).

2.1.3 Studie navazující na Stroopův experiment

Stroopův efekt vzbudil zájem experimentálních psychologů o téma interference.

V minulosti probíhalo mnoho analogických experimentů a některé z nich budou níže

popsány.

Někteří psychologové se zabývali interferencí mezi obrázky a slovy. Například Rosinski,

Golinkoff a Kukish (1975) využili fotografie, do kterých byla umístěna nekomplementární

slova. Podobně jako u Stroopova experimentu, byla při pojmenovávání obrázků zjištěna

interference nekomplementárního textu a fotografie. Při čtení slov nezaznamenali

významný vliv nekomplementárního obrázku.

Warren a Lasher (1974) objevili interferenci mezi textem a fonty, kterým byl text psaný.

Identifikace nevýrazného fontu, kterým bylo napsáno slovo nevýrazné, činila pokusným

osobám obtíže.

Ménard-Buteau a Cavanagh v roce 1984 prezentovali pokusným osobám obrázky objektů,

které byly zobrazeny v nekompatibilních barvách (například modré jablko) nebo v barvách

neutrálních (zelená kniha). Úkolem respondentů bylo jmenovat barvy objektů a byl

objeven interferenční jev v pojmenovávání barvy, které jsou nekompatibilní

s prezentovanými objekty.

Některé studie se zabývaly interferencí mezi slovním a grafickým znázorněním pozice

v prostoru. Například Palef a Olson (1975) prezentovali respondentům slova nahoře a dole,

kde slovo nahoře bylo zobrazeno pod fixačním znakem a slovo dole nad fixačním znakem.

Při identifikaci prostorového umístění textu byla přítomna interference.


[…]


nepovažovali za nutné využívat vědomé strategie. Rozhodování podle charakteristických
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rysů scenérií zvolilo 23% pokusných osob. Při popisu strategie zmiňovali například, že

pokud zaznamenali beton, rozhodovali o scenérii jako o člověkem vytvořené, nebo pokud

se na fotografii vyskytovalo mnoho listů, volili kategorii přírodní. Většině pokusných osob

činila největší problém vnější kruhová oblast stimulu. Proto 20% respondentů volilo

strategii rozostření zraku při rozhodování o vnější fotografii.

3.2.4 Diskuse
Z výsledků počítačového experimentu byl zjištěn významný vliv typu scenérie na

úspěšnost a čas jejího rozpoznání. Přírodní scenérie činily pokusným osobám nejméně

obtíží. Přírodní scenérie, obsahují převážně nepravidelné linie (např. kameny, stromy),

které mohou být pro pozorovatele klíčovou nápovědou. Pro člověkem vytvořené scenérie

jsou charakteristické linie pravidelné (např. budovy, silnice), ale často se zde vyskytují i

linie nepravidelné (např.: moderní stavby, okrasné stromy). Z tohoto důvodu může být pro

pozorovatele snazší rozpoznávat přírodní scény. Je běžné, že součástí člověkem

vytvořených scén jsou prvky charakteristické pro přírodní scenérie. Například na

fotografiích rodinných domů se běžně objevují stromy a květiny, které automaticky

klasifikujeme jako součást přírody. Člověkem vytvořené scenérie obsahují, na rozdíl od

přírodních scén, více různých objektů, které je třeba zpracovat. Naopak scény přírodní

obsahují většinou více shodných objektů, jejichž identifikace je pro pozorovatele rychlejší

a snazší. Tato fakta mohou být příčinou četnějších správných odpovědí u přírodních scén.

Tyto výsledky jsou konzistentní se studií Rousseleta a spol., ve které byli respondenti

úspěšnější i rychlejší v rozpoznávání přírodních scén (Rousselet et al., 2005).

V zaměřování pozornosti do vnitřní a vnější části stimulu nebyly shledány žádné rozdíly, i

přes to, že pokusné osoby subjektivně vnímaly vnitřní část stimulu jako snadnější

pro rozpoznávání scenérie. Interakce vlivu typu scenérie a zaměření pozornosti nebyla

přítomna. Celkově byly pokusné osoby v experimentu úspěšné, správnost odpovědí se

pohybovala nad 94%. Existují dvě pravděpodobné příčiny skutečnosti, že byl experiment

pro respondenty snadný. V experimentu nebyly použity standardní masky vytvořené

z jednotlivých fotografií, ale pouze masky tvořené šumem. Je tedy možné, že masky

nedostatečně plnily funkci eliminace paobrazů. Další možnou příčinou je délka prezentace

stimulů. Pokud by byla doba prezentace stimulů nižší, mohl by experiment být náročnější.

Byla testována závislost mezi úspěšností v počítačovém experimentu a úspěšností

v Pražském Stroopově testu. Zjištěná závislost (střední záporná korelace) nebyla shledána

statisticky významnou. Mezi průměrnými reakčními časy počítačového experimentu a

Pražského Stroopova testu nebyl zaznamenán významný vztah. Výkon při současné

interferenci podnětů ve Stroopově testu tedy není ve vztahu s interferencí při kategorizaci

scén, jak ji zjišťoval počítačový experiment.

V závěrečném rozhovoru, 23% respondentů uvedlo jako klíčovou strategii rozpoznávání

charakteristických rysů při rozpoznávání scenérie. Tato výpověď je konzistentní s teorií

prostorových obálek (Oliva & Torralba, 2001), která popisuje rozpoznávání scenérií na

základě vnímání jednotlivých charakteristických rysů.

4 Závěr
V teoretické části této práce byly představeny kognitivní funkce a procesy podílející se na

rozpoznávání hrubé informace o fotografii, a také stručný výčet modifikací Stroopova

experimentu. První empirická část sloužila k ověření vybraných fotografií pro hlavní

experiment. Ze sta fotografií byly shledány pouze dvě jako problematické, jelikož

dosahovaly míry chybovosti nad 15%. Byly identifikovány možné problematické faktory a

následně byly fotografie nahrazeny. Na základě prvního experimentu bylo možné vybrané

fotografie aplikovat v rámci druhého experimentu. Druhý experiment se zabýval

interferenčním jevem při rozpoznávání dvou typů scenérií a zaměřování pozornosti. První

předpoklad pojednával o vyšší interferenci u přírodních scenérií, to znamená, že

rozpoznávání člověkem vytvořených scenérií bude respondentům činit méně obtíží, než

rozpoznávání přírodních scenérií. Výsledky nepotvrdily přítomnost interference, ale byl

objeven významný vliv typu scenérie na míru správných odpovědí. Pokusné osoby

úspěšněji a zároveň rychleji rozpoznávaly přírodní scény. Dále jsem předpokládala, že

bude zaznamenán rozdíl v rozpoznávání vnitřní a vnější oblasti stimulu. Hypotéza byla

vyslovena v prospěch vnější kruhové oblasti stimulu. Na základě statistické analýzy

nemělo zaměření pozornosti vliv na úspěšnost a reakční časy respondentů. V poslední řadě

nebyl prokázán vztah mezi výkonem v počítačovém experimentu a výkonem v Pražském

Stroopově testu.

V rámci výzkumu byla zaznamenána vysoká úspěšnost respondentů v počítačovém

experimentu. I pokusné osoby subjektivně hodnotily experiment jako nenáročný. Nízká

obtížnost experimentu byla způsobena výběrem masek, které pravděpodobně nezabránily

vzniku paobrazů po odstranění stimulu. Dalším důvodem může být dlouhá doba prezentace

stimulů. Zajímavé výsledky by mohl přinést další výzkum, který bude obsahovat

efektivnější masky a kratší prezentaci stimulů.
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