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Bakalářská práce se zabývá mapováním míry interference při změně zaměření pozornosti (vnitřní

versus vnější část obrazu) a při rozpoznávání přírodních a člověkem vytvořených scenérií. Přítomnost

interferenčního jevu je zjišťována za pomocí počítačového experimentu, který se inspiroval prací

Johna Ridley Stroopa.

Teoretická část pojednává o zpracování hrubé informace o scenériích a o souvisejících kognitivních

procesech. Je strukturována do kapitol týkajících se rozpoznávání objektů, rozpoznávání prostoru,

hrubé informace o scenérii, rozpoznávání přírodní či člověkem vytvořené kategorie scenérie,

centrální a periferní vizuální percepce a vizuální paměti. Jedna z kapitol je věnována vývoji

experimentů, které jsou analogické Stroopovu experimentu.

Teoretická část je obsáhlá a svědčí o dobrém porozumění studované literatuře. Autorka porovnává

různé přístupy a identifikuje jejich shody a rozdíly. Je ale škoda, že prezentované teorie nejsou

v diskuzi práce dány do hlubších souvislostí se závěry empirických zjištění. Například není jasné, jakou

roli hrají při rozpoznávání fotografií v obou experimentech zákonitosti rozpoznávání prostoru.

Empirická část práce je založena na dvou experimentech. Cílem prvního experimentu bylo ověřit, zda

jsou fotografie vybrané pro druhý experiment vhodné, tj. že nejsou těžko rozpoznatelné. Druhý

experiment se již zabýval přítomností interferenčního jevu mezi vnitřní a vnější části stimulu, a to se

zřetelem k přírodní či člověkem vytvořené scenérii. Z textu však není jasné, kdo experimenty

prováděl. Autorka sama, či šlo o týmovou práci?

Empirická část zahrnuje všechny podstatné informace o průběhu výzkumu a hlavní výsledky. Výzkum

je představen podrobně, logicky. Oceňuji kvalitní statistické zpracování. Naopak za závažný

nedostatek práce pokládám absenci hypotéz nebo alespoň výzkumných otázek, což u kvantitativní

experimentální studie není standardní. Tento nedostatek značně komplikuje orientaci

v prezentovaných výsledcích.

Další součástí empirické části práce je Pražský Stroopův test, který měří individuální sklony k

interferenčnímu jevu u respondentů. Je škoda, že autorka blíže neobjasnila, jak tento test zapadá do

celkového kontextu práce. Teprve ve výsledcích se dozvídáme, že šlo o zjištění míry vztahu mezi

tímto testem a výsledky druhého experimentu. Postrádám ale informaci, kolik osob bylo Pražským

Stroopovým testem sledováno.

Po formální stránce má bakalářská práce několik problémů. Tím hlavním jsou gramatické chyby ve

shodě podmětu s přísudkem. Mezi číslicí a % se píše mezera.

Závěr: Bakalářskou práci Andrey Dally považuji navzdory výše uvedeným problematickým místům za

zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.
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